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Syfte: Syftet med denna studie är att undersöka skillnader mellan kvinnor och mäns 

finansiella risktagande under Covid-19. Denna studie kommer belysa eventuella förändringar 

som inträffat under pandemins gång. Detta för att bidra med kunskap till individer som 

investerar vid en pandemi och täcka det forskningsgap som existerar.  

 

 

Metod: Empiri är insamlad utifrån en kvantitativ enkätundersökning. Det empiriska 

materialet analyserades baserat på de teoretiska ramverken om portföljteorin, diversifiering 

av aktieportfölj, beteendeekonomi, köpprocessen, olika varianter av risker och investeringar 

under Covid-19.  

 

 

Slutsats: Deltagarna i enkätundersökningen visade medvetenhet om att finansiella risker 

tillkommer vid investeringar. Det konstaterades att det är stora likheter mellan könen när det 

handlar om riskbenägenhet vid investeringar. Majoriteten av män och kvinnor investerade 

mer i början av Covid-19 och investerar som vanligt i dagsläget. Det existerar skillnader 

mellan könen när det gäller hur många individuella aktier som krävs för att uppnå en effektiv 

och resultatrik diversifiering. Både kvinnor och män påvisade medvetenhet om att känslor 

existerar vid investeringar. Dock är det skillnader mellan könen när det handlar om vilka 

känslor som tillkommer till följd av en investering.  

 

 

 

Nyckelord: Könsskillnader i ekonomiskt risktagande, Beteendeekonomi mellan könen, 

Portföljteori, Covid-19, Risktagande inom investeringar, Diversifiering 
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Purpose: The purpose of this study is to investigate differences between women and men's 

financial risk-taking during Covid-19. This study will shed light on whether there have been 

any changes during the pandemic. This is to contribute knowledge to individuals who invest 

during the pandemic and to cover the research gap that exists.  

  

  

Method: Empirical data is collected based on a quantitative survey. The empirical material 

is analyzed based on the theoretical framework on portfolio theory, stock portfolio 

diversification, behavioral economics, buying process, different risk variants and investments 

during Covid-19.  

  

  

Conclusions: The participants in the survey showed an awareness that financial risks 

arise from investments. It was found that there are great similarities between the genders 

when it comes to risk appetite for investments. The majority of men and women invested 

during the beginning of Covid-19 and are investing as usual at present time. There are 

differences between the genders in terms of how many individual stocks are required to 

achieve effective and result-rich diversification. Both women and men demonstrated an 

awareness that emotions exist when investing. However, there are differences between the 

genders when it comes to what type of emotions arise as a result of an investment.  

 

 

 

Keywords: Gender differences in economic risk-taking, Behavioural economics between 

the genders, Portfolio theory, Covid-19, Risk-taking in investments, Diversification 
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1. Inledning  

I denna del ska ämnet presenteras för läsaren. Här introduceras bakgrund, aktier, fonder, 

problemformulering, syfte, forskningsfrågor och avgränsningar. 

1.1 Bakgrund 

Enligt studien Investing in stocks: The influence of financial risk attitude and values-related 

money and stock market attitudes av Keller och Siegrist (2006) har privata investeringar i aktier 

och värdepapper ökat i betydelse. Allt fler individer investerar sina pengar i aktier och 

värdepapper för att dels säkra sin inkomst inför framtiden, i synnerhet pensionen. Individuellt 

investeringsbeteende är en nyckelfaktor på finansmarknaden och att fatta ekonomiska beslut 

innebär oundvikligen någon form av risktagande (Lawrenson & Dickason-Koekemoer, 2020; 

Plieger et al. 2021). Mycket forskning har ägnats åt att studera könsskillnader i ekonomisk 

risktolerans och risktagande. Relativt få forskare har dock förklarat varför könsskillnader 

existerar (Lemaster & Strough, 2014). Vidare förklarar författarna att finansiella risktagande i 

investeringar kan både leda till negativa (exempelvis ökade skulder) och positiva resultat 

(exempelvis investeringsvinster). Det är många studier som dokumenterar att det är en klyfta 

mellan könen när det gäller ekonomiskt risktagande och denna klyfta är av stor ekonomisk 

betydelse (Bannier & Neubert, 2016). Vidare förklarar författarna att kvinnor har lägre 

arbetsinkomst och är mindre villiga att investera i riskfyllda finansiella tillgångar.  

 

När det gäller risktagande är investeringsbeteendet en betydelsefull aspekt inom investeringar 

och används ofta för att klassificera tillgångar ur ett makroekonomiskt perspektiv (Meier-Pesti 

& Penz, 2008). En tillgångs risk kan förklaras som osäkerhet kring en tillgångs framtida 

avkastning (Meier-Pesti & Penz, 2008). Forskning rörande risk, med tonvikt på demografiska 

faktorer, är begränsad och men ändå viktig för finansbranschen (Brooks et al. 2019). Enligt 

Plieger et al. (2021) har genus identifierats som en av de starkaste aspekterna kring risktagande. 

Köns- och personlighetsdrag influerar riskbenägenhet i samband med ekonomiska beslut. 

Förutom kön, kan personlighetsdraget också påverka risktagandet i det ekonomiska 

beslutfattandet. Det kan handla om egenskaper som exempelvis aggression, impulsivitet och 

sensationssökning (Plieger et al. 2021). Enligt forskarna Lawrenson och Dickason-Koekemoer 

(2020) studie framkommer det att män och kvinnors risktagande skiljer sig från varandra. 
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Tidigare forskning om skillnader mellan kvinnor och mäns finansiella risktagande visar att 

kvinnor handlar 45% mindre än män på börsen, samt att män är mer benägna att ta risker 

(Barber et al.  2001). Att delta på aktiemarknaden är ett viktigt ekonomiskt beslut och det finns 

stora skillnader i deltagandet mellan individer, där kvinnor deltar i mindre utsträckning än män 

(Almenberg & Dreber, 2015). Det finns tidigare forskning som dokumenterar att kvinnor oroar 

sig mer än män och upplever känslor starkare i olika situationer. Detta medför att när potentiella 

dåliga resultat uppstår tenderar kvinnor att bli rädda till skillnad från män som blir arga. Rädsla 

i ett känslomässigt tillstånd avskräcker från risktagande medan ilska leder till att man tar större 

risker (Brooks et al. 2019). Män är benägna att känna sig mer kompetenta inom ekonomiska 

frågor än kvinnor. Detta leder till att män är mer självsäkra om sin förmåga att fatta ekonomiska 

beslut (Barber et al. 2001). Individer med högre inkomster och män har mer positiva attityder 

till ekonomiskt risktagande än individer med lägre inkomster och kvinnor (Keller & Siegrist, 

2006). Enligt Lusardi och Mitchell (2007) är kvinnor i allmänhet mindre ekonomiskt kunniga 

jämfört med män och finansiell läskunnighet påverkar både besparingar och portföljval. 

Kvinnor investerar i genomsnitt i mindre riskfyllda portföljer än män gör. Det finns forskning 

om att kvinnor uppfattar börsrisken som betydligt högre än män, vilket också kan leda till att 

kvinnor har färre aktier i sina portföljer (Jacobsen, et al. 2014). Vidare förklarar författarna att 

kvinnor tenderar att investera sina pensionsfonder i mindre riskfyllda tillgångar än män. När 

det gäller skillnader mellan män och kvinnors finansiella risktagande har forskare 

dokumenterat mycket forskning kring aggression, sensationssökande och dominans. Detta har 

det forskats om därför att forskare har antagit att känslor kan förklara könsskillnader i 

ekonomiskt risktagande (Lemaster & Strough, 2014). I genomsnitt har kvinnor en lägre 

inkomst och välstånd samt löper mycket större risk att leva i fattigdom under pensionen. Detta 

medför att det är viktigt att bättre förstå de faktorer som är förknippade med 

investeringsbeteendet bland kvinnor och hur dessa kan skilja sig från mäns (Fisher, 2010).  

 

 

Typerna av aktierna varierar, och det finns A-, B- och C-aktier samt preferensaktier (Avanza, 

2020a). När man äger stamaktier är man delägare i ett företag och bokstäverna beskriver 

skillnader mellan aktietyperna. Vidare skriver författaren att det exempelvis kan handla om hur 

mycket rösträtt aktieägaren har på bolagsstämman. Om en aktieägare besitter preferensaktier 

har den företrädesrätt vilket innebär att aktieägaren har förtur till aktieutdelningar och det är på 

förhand en fast beslutad utdelning. En fond består av ett flertal varierande värdepapper och det 
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finns olika sorters fonder som exempelvis räntefond och aktiefond. Räntefonder består av 

räntebärande tillgångar medan aktiefonder består av aktier. Det rekommenderas att spara i 

fonder eftersom man indirekt blir ägare av flera aktier, vilket bidrar till att aktieägaren sänker 

sina risker vid placeringar (Avanza, 2020b).  

 

Euroclear Sweden, Sveriges värdepapperscentral, har sammanställt statistik över ägandet av 

aktier noterade i Sverige under 2020 i rapporten “Aktieägandet i Sverige 2020” (Euroclear 

Sweden, 2021). I denna rapport konstateras det högsta antalet aktieägare, både manliga och 

kvinnliga, sedan 2007 på börsen. Vidare uppmärksammar rapporten att aktieägandet går ner i 

åldrarna och en anmärkningsvärd rekordnotering för kvinnors genomsnittliga antal aktier 

konstaterades. Rapporten från Euroclear Sweden (2021) uppmärksammar hur aktieägandet 

utvecklats under 2020 och belyser att individers liv, vanor och beteenden har påverkats till följd 

av Corona pandemin (Covid-19 framöver). Internationella händelser influerar ofta 

börsutvecklingen och detta har även skett på den svenska aktiemarknaden. Trots att Covid-19 

haft inflytande på börsutvecklingen har intresset ökat hos aktieägare runt om i Sverige 

(Euroclear Sweden, 2021).  

 

1.2 Problemformulering 

Covid-19 har i grunden förändrat människors levnadssätt över hela världen. De direkta 

hälsokonsekvenserna är stora och hundratusentals individer har avlidit och miljoner har testats 

positivt för Covid-19. Många länder har drabbats utöver hälsokonsekvenserna då pandemin 

även påverkat den nationella ekonomin med arbetslöshet. (Collins et al. 2021). Enligt Akkaya 

et al. (2020) faller BNP i Sverige samt resten av världen detta påverkas av naturkatastrofer och 

pandemier, som exempelvis Covid-19. På grund av starkt förtroende hos företag, finansiella 

marknader och internationell handel tenderar konjunkturförändringar att sprida sig snabbare på 

den svenska marknaden jämfört med omvärlden. Företagsanställda fick arbeta hemifrån och en 

studie av Dingle och Neiman (2020) visar att 44 procent av arbetet i Sverige kan utföras 

hemifrån, dessa siffror överträffas endast av Schweiz och Luxemburg till skillnad från till 

exempel USA där uppskattningen ligger på 42 procent. Jämfört med andra länder har Sverige 

haft svagare inhemska restriktioner vilket ledde till svagare effekter på den svenska ekonomin. 

Dingle och Neiman (2020) förklarar dock att detta beror inte endast på svagare restriktioner 
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utan även på hur sårbar ekonomin är och hur aktörer väljer att inordna sig efter de nya villkor 

som tillkommer i samband med restriktionerna.  

 

Flera studier har gjorts inom risktagande, bland annat av forskarna Halko, Alanko och Kaustia 

(2012) som undersökte skillnader mellan kvinnor och mäns finansiella risktagande i Finland. 

Forskarna förklarar att det inte ska finnas några skillnader mellan män och kvinnors 

riskbenägenhet i ett jämställt land. Forskningen visar dock annat. Halko et al. (2012) förklarar 

att trots jämställdheten som råder i Finland finns det skillnader mellan kvinnor och mäns 

risktagande. Edin och Selin (2020) kopplar dessa skillnader till löneskillnaderna, män tjänar i 

snitt mer än vad kvinnor gör och har därför mer kapital att investera.  

 

Eftersom Covid-19 plötsligt spred sig över världen kunde ingen förutse påföljder av denna 

pandemi. Detta bidrog även till att investerare började köpa och sälja fler aktier. Tidigare 

studier belyser skillnader mellan investeringsbeteendet som berör kvinnor och män, däremot 

klargör inte dessa studier hur investeringsbeteendet skiljer sig under en pandemi. Få forskare 

klargör vad som ligger bakom investeringsbeteendet mellan de två könen. Tidigare forskning 

uppmärksammar faktorer som känslor och kapital. Statistiska centralbyrån (2021) förklarar att 

kvinnor hanterar finansiella kriser bättre än män, speciellt kvinnor mellan 30 och 39 års ålder 

då deras investeringar har dubbelt så hög tillväxttakt jämfört med männens. Vidare förklarar 

skribenterna att dessa slutsatser kunde göras med koppling till finanskrisen under 2008.   

 

1.3 Syfte och forskningsfrågor  

Syftet med denna studie är att undersöka skillnader mellan kvinnor och mäns finansiella 

risktagande under Covid-19. Tidigare forskning presenterar att det har förekommit skillnader 

mellan kvinnor och mäns finansiella risktagande med hänsyn till känslor och kapital. Denna 

studie kommer belysa om det har inträffat förändringar under pandemins gång eftersom privata 

investeringar har ökat i betydelse och det är alltfler personer som investerar. En av 

huvudfaktorerna som studien tar ställning till är Covid-19, eftersom tidigare forskning inte tar 

hänsyn till pandemin. Detta för att bidra med kunskap om individer som investerar vid en 

pandemi och täcka det forskningsgap som existerar.  
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Forskningsfrågor 

 

Har kvinnor och mäns investeringsbeteende förändrats under Covid-19? 

Vilka investeringsbeslut tog kvinnor och män under Covid-19? 

Vilka skillnader finns mellan kvinnor och mäns diversifiering vid investeringar och sparande?  

Påverkas männen mindre av känslor vid investeringsbeslut än vad kvinnor gör?  

 

1.4 Avgränsningar  

Studien avgränsas till att undersöka skillnader mellan kvinnor och mäns finansiella risktagande 

under Covid-19. Författarna till studien är medvetna om att det finns andra faktorer som 

påverkar hur individer väljer att investera sina pengar, där ålder och utbildningsnivå är några 

av dem. Eftersom syftet med denna uppsats är att representera den svenska befolkningens 

investeringsbeteende under pandemin valde författarna att i denna studie bortse från 

deltagarnas utbildningsnivå och sysselsättning. Denna studie kommer dessutom inte att 

redogöra för skillnader mellan olika investeringstyper. Detta inte är relevant för denna studie.  
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2. Teori 

De teorier som redovisas nedan är diversifiering av aktieportfölj, portföljteorin, 

beteendeekonomi, köpprocessen, investeringar under Covid-19 och olika varianter av risker.  

2.1 Portföljteorin  

Det är ett flertal antaganden som utgör grunden för Markowitz portföljteori, exempelvis 

antagandet om att alla investerare har samma risk- och avkastningsförväntningar över samma 

tidshorisont. Markowitz (1952) portföljteori förklarar att investerare vill ha en så hög 

avkastning som möjligt till en så låg risk som möjligt.  

 

 

 

Figur 1: Risk- och avkastningsförväntningar. (Egen modell inspirerad av Markowitz, 1952) 
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Portföljteorin utvecklades för att investerare ska analysera sina investeringsportföljer. Teorin 

talar om två olika risker, marknadsrisk och unik risk, samt mäter dessa i varians (σ). Varians 

är ett mått som visar spridningen runt medelvärdet, denna kan även kallas för total risk och 

mäts utifrån den genomsnittliga avkastningen på aktieportföljen. Den unika risken omfattar de 

allmänna risker till exempel ränteläge och konjunktur medan marknadsrisk består i att värdet 

på marknaden kan sjunka i samband med bland annat världshändelser. Vidare förklarar teorin 

att det inte är möjligt att diversifiera bort den totala marknadsrisken genom att köpa en 

aktieportfölj med flera olika aktier (Markowitz, 1952). Däremot är det mest effektiva sättet att 

minimera risken på sina investeringar, enligt Markowitz portföljteori, att äga en diversifierad 

aktieportfölj. Om investeraren vill ha hög avkastning måste en högre risk accepteras, med detta 

menar Markowitz (1952) att det finns ett direkt samband mellan avkastning och risk. 

Portföljteorin förklarar även marknadsportföljen, vilket är en portfölj med aktier där den unika 

risken har diversifierats bort. Denna typ av portfölj omfattar alla aktier som finns på 

marknaden. Enligt Markowitz (1952) ger marknadsportföljen den mest optimala 

överensstämmelsen mellan risk och avkastning.  

 

Enligt Markowitz (1952) minskar den unika risken i samband med att aktier i aktieportföljen 

ökar vid en diversifiering. Hur avkastningsmönstret påverkar den unika risken beror på hur 

aktier i portföljen står i relation till varandra. Om aktiekurserna flyttar sig åt olika håll vid 

samma tidpunkt innebär detta att aktierna har en perfekt negativ korrelation. Därav motverkar 

kursförändringar varandra och minskar reduceringen i aktieportföljens avkastning, samt den 

totala risken. När aktier har en låg inbördes korrelation finns det möjlighet att minska den unika 

risken och få det mest fördelaktiga resultatet av diversifieringen. Aktieportföljen skall 

expanderas med andra aktier än de som redan ingår i aktieportföljen, men enligt Rubinstein 

(2002) gäller detta aktier inom en annan bransch.  

 

2.2 Diversifiering av aktieportfölj 

Enligt studien The number of stocks required for effective portfolio diversification av Bradfield 

och Munro (2017) har det gjorts mängder av forskning om antalet aktier som behövs i en 

portfölj för en effektiv diversifiering. Enligt Aktiewiki (2020) innebär diversifiering 

riskspridning, vilket kan ske genom att äga aktier i flera företag. Alla investeringar innebär 
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någon form av risk i sig, oavsett hur säkra aktieägare känner sig kan oförutsedda händelser 

inträffa (Avanza, 2020).  

Bradfield och Munro (2017) förklarar att majoriteten av studier kommer till slutsatsen att högst 

20 aktier behövs för en effektiv diversifiering. Däremot förklarar författarna att majoriteten av 

standardtextböcker om investeringsförvaltning förespråkar att aktieportföljen ska innehålla 

mellan 10 och 15 aktier med olika bolag för en effektiv diversifiering. När aktier i portföljen 

inte har en hög korrelation med varandra finns det möjlighet att uppnå en lägre risk. När 

aktieportföljen expanderar med andra aktier än de som redan ingår i aktieportföljen kan 

svängningarna stabilisera varandra (Rubinstein, 2002; Hillier et al. 2020). 

Trots fördelarna med diversifiering, som exempelvis riskminimering, tenderar investerare i de 

flesta fall att ha en underdiversifierad aktieportfölj (Khan et al. 2017).  Detta kan bli kostsamt 

för aktieägare och därför är det viktigt att sprida ut sina risker. Tidigare litteratur indikerar att 

manliga, erfarna, höginkomsttagare, rika och sofistikerade investerare diversifierar sin 

aktieportfölj effektivare än investerare som tillhör andra socioekonomiska grupper (Khan et al. 

2017). Den traditionella finansteorin rekommenderar att investerare har en väldiversifierad 

aktieportfölj. Trots detta tenderar de flesta investerare, oftast handlar det om ungdomar och 

låginkomsttagare, att inneha en underdiversifierad aktieportfölj (Dorn & Huberman, 2005). 

Vidare förklarar Khan et al. (2017) att antalet timmar investerare tillbringar på att analysera 

börsen kan vara en viktig faktor för att förklara diversifiering. De aktieägare som spenderar 

mer tid på att analysera börsen är mer benägna att ha en diversifierad aktieportfölj än de 

aktieägare som spenderar mindre tid. 

2.3 Beteendeekonomi 

Beteendeekonomi är ett område inom psykologi och ekonomi som har i syfte att förklara 

investerarnas beteende (Thaler et al. 2004). Några av de beteendeaspekter som kopplas till 

investeringar är känslor, riskbenägenhet, tidshorisont och investeringsmål som investeraren 

besitter (Mittal et al. 2021). Teorin försöker främst förklara hur beteendet hos investerarna kan 

leda till irrationella beslut. Till och med erfarna investerare kan begå misstag då det är svårt att 

alltid avgöra om finansiella beslut grundas på fakta eller känslor. Genom att förstå 

beteendeekonomi får investerarna en djupare förståelse för om det är känslor som styr, och 

därmed ha möjlighet att undvika investeringsmisstag (Thaler et al. 2004). Enligt forskaren 
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Thaler et al. (2004) finns det fyra olika typer av beteenden: förlustaversion, konfirmeringsbias, 

nyhetsfixering och överdrivet självförtroende.  

 

Teorin om förlustaversion förklarar att investerare känner mer smärta vid en förlust än vad de 

känner lycka eller njutning av en vinst. När en investerare drabbas av marknadsförlust kan detta 

leda till rädsla, vilket utvecklas till överdriven försiktighet eller att investeraren avstår helt och 

hållet från investeringar med hög risk (Thaler et al. 2004). Brooks et al. (2019) förklarar att 

kvinnor tenderar att bli mer rädda än män, och väljer därför att investera i mindre riskfyllda 

investeringar eller avstår från att investera. Däremot drivs män av ilska vid eventuell förlust 

vilket leder till att de tar större risker för att kompensera förlusten.  

 

Teorin om konfirmeringsbias beskriver människans tendens att hålla fast vid information som 

individen redan vet om (och håller med om) samt att undvika och ignorera information som 

individen inte håller med om. Denna typ av beteende leder oftast till misslyckade finansiella 

beslut då investeraren missar viktig information, eftersom denna inte överensstämmer med 

investerarens egna tankar och tro (Thaler et al. 2004).  

Nyhetsfixering innebär att det förkommer nya trender som påverkar individens syn på vad som 

kommer att ske i framtiden. Om det har gått bra för börsen under en längre tid är det enkelt att 

investerare tror att den kommer fortsätta i samma riktning. Thaler et al. (2004) förklarar att det 

är nästan omöjligt att förutse börsen vilket innebär att aktier och andra finansiella tillgångar 

inte nödvändigtvis behöver gå i samma riktning som tidigare resultat.  

Överdrivet självförtroende innebär att investeraren tolkar lyckade investeringar som 

skicklighet och förluster som otur. Detta tankesätt har en tendens att övergå till att investeraren 

tror för mycket på sin egna förmåga och placerar stora summor på en investering, vilket inte 

alltid är bra för långsiktiga investeringar (Thaler et al. 2004). Enligt Thaler et al. (2004) kan 

överdrivet självförtroende leda till ökat risktagande vilket inte alltid är ett bra val. Investerare 

som med säkerhet lägger alla sina besparingar på en investering, och denna investering inte blir 

lyckad, har en benägenhet att bli förlustavers.  
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2.4 Köpprocessen  

Teorin beskriver individens köpprocess av varor och tjänster i 5 steg, behovsidentifikation, 

informationssökning, alternativutvärdering, köp och utvärdering efter köp (Blackwell et al. 

2006). Det första tillståndet handlar om att individen identifierar ett behov, därav vill personen 

ta sig från ett tillstånd till ett annat, detta kan vara till exempel att träda in på börsen eller 

investera sitt kapital. I nästa fas börjar individen söka efter information. Enligt Kotler (2003) 

finns det två olika informationssökningar, minnesbaserad informationssökning och 

handlingbaserad informationssökning. Minnesbaserad informationssökning betyder att 

individen redan har kunskap och kännedom om varan eller tjänsten, däremot handlingsbaserad 

informationssökning syftar till att köparen vill veta mer och söker information genom till 

exempel internet. Handlingsbaserad informationssökning är mest vanlig vid större och dyrare 

inköp. I delmoment 3 alternativutvärdering letar individen efter alternativ till varan och 

tjänsten, det brukar oftast vara homogena produkter som är av intresse. Blackwell et al. (2006) 

förklarar att även vänner och bekanta har stort inflytande samt deras referenser och 

rekommendationer. Om individen efter informationssökandet har valt att köpa aktier i företag 

A kan detta val påverkas av personer i ens omgivning som istället rekommenderar att köpa 

aktier i företag B istället. Köpet är det minst komplicerade steget i processen. Här får köparen 

varan/tjänsten i utbyte för pengar. I de sista delmomenten pågår konsumtionen parallellt med 

utvärderingen, konsumenten skapar åsikter om inköpet och lämnar eventuella recensioner. Vid 

lågengagerande inköp tillämpas sällan hela köpprocessen, detta eftersom köp av billigare varor 

styrs av en köpimpuls. Vid köp av dyrare varor eller tjänster är det vanligast att alla 

konsumenter går genom alla stegen, detta beror på högre köpengagemang då konsumenten ska 

spendera en större summa pengar eller köpa något som han/hon inte har konsumerat tidigare 

eller konsumerar väldigt sällan (Kotler 2003).  
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2.5 Olika varianter av risker  

2.5.1 Inflationsrisk 

Det finns olika varianter av risker och inflationsrisken är en av de mest betydande ekonomiska 

riskerna som investerare står inför (Bekaert & Wang, 2010). Inflationsrisk innebär risken att 

värdet på investeringen kan vara lägre i framtiden på grund av förändringar i köpkraft till följd 

av inflationen (Vanguradinvestments, 2021). Även om världen har haft en relativt mild 

inflation under det senaste decenniet har den senaste krisen fått ekonomer att undra om 

inflationstrycket kommer att återuppstå. Centralbankerna världen över har tillfört omfattande 

likviditet in i det finansiella systemet och statsskulderna har ökat. Enligt Bekaert och Wang 

(2010) kan detta leda till att inflationstrycket kan återuppstå när ekonomin håller på att 

återhämta sig.  

 

2.5.2 Valutarisk  

Valutarisk kan påverka både multinationella företag och inhemska företag genom dess 

inverkan på försäljningar, kostnader eller konkurrens (Du et al, 2016). Valutarisk kan definieras 

som en vinst eller förlust när man omvandlar pengar från en valuta till en annan. Med anledning 

av att valutakursen oftast är rörlig och ständigt förändras innebär detta då en potentiell vinst 

eller förlust för en investerare. Fan et al. (2021) menar att det är svårt att förutspå 

valutasvängningar, trots detta finns det möjlighet för investerare att skydda sig mot eventuella 

valutaförluster genom valutaterminer. Valutaterminer är finansiella instrument som garanterar 

blivande inköp eller försäljningar i fonden till en utsatt valutakurs och ett specifikt datum. För 

att skydda sig ytterligare från valutaförluster har investerare möjlighet att öppna valutakonto 

där det är samma valuta som rör sig in och ut vilket medför minskad valutarisk.  

 

2.5.3 Ränterisk  

Ränterisk uppkommer när räntan varierar i en räntefond och det påverkar värdet i räntefonden. 

Ränterisk kan ha en negativ eller positiv påverkan på fonder. I de flesta fall innebär hög ränta 

även hög avkastning, däremot kan en höjd ränta innebära en värdeminskning för 

obligationsfonder. Obligationens känslighet påverkas av obligationens förfallodatum och 

kupongräntan. Aktiemarknaden påverkas inte på samma sätt, generellt påverkas börsen 
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negativt av en räntehöjning och positivt vid en sänkning. Denna typ av risk kan mätas genom 

ränteduration vilket vanligen uttrycks i år. Med detta menas att en hög ränteduration innebär 

det en högre räntekänslighet (Gomez et al. 2020). 

2.6 Investeringar under Covid-19  

Covid-19 har förklarats som en global pandemi av Word Health Organisation den 11 mars 2020 

har påverkat den finansiella marknaden. När det absolut första Covid-19 fallet rapporterades 

av World Health Organisation, sjönk S&P500 index med 33 % respektive 29 % från 31 

december 2019 till den 20 mars 2020 (Akhtaruzzaman, et al. 2021). Vidare förklarar författarna 

att centralbanker, myndigheter och stora organisationer har gjort en rad insatser på 

finansmarknaden för att stimulera ekonomierna. Att undersöka effekten av förvånande 

händelser på aktiekursen är av stor vikt. Covid-19 bidrog till en krasch i världsekonomin och 

den skapade negativa effekter på de globala aktiemarknaderna (Varma, et al. 2021).  

 

Investerarens investeringshorisont har under en lång tid varit i fokus inom akademisk forskning 

och många individer står inför finansiella planeringsproblem (Walsh, 2015; Rieger et al. 2021). 

Befolkningen i tillväxtländer och utvecklade länder blir äldre och det traditionella 

pensionssystemet hotas (Chovancova & Arendas, 2015). Vidare förklarar de att en av 

lösningarna hade varit att inrätta kapitalisering i pensionssystemet. Kapitalisering innefattar 

exempelvis långsiktiga investeringar i aktier, obligationer och andra värdepapper. Tidigare 

forskning dokumenterar att köp och hållstrategin är det effektivaste alternativet för investerare. 

Enligt Chanvancova och Arendas (2015) tenderar investerare att köpa aktier regelbundet, 

oavsett marknadsutveckling. Vidare förklarar författarna att då aktiemarknaden kraschar köper 

investerare aktier till en lägre kostnad, vilket medför lägre genomsnittlig inköpskostnad. Detta 

bidrar i flesta fall till positiva resultat för långsiktiga investerare.  

 

När Covid-19 spreds, nedstängningar skedde och oro spreds runt om i världen påverkade för 

första gången hälsorelaterade faktorer världens börser kraftigt (Varma, et al. 2021). Det finns 

rapporter som visar att MSCI World Index, som består av aktier från 23 utvecklade länder och 

24 tillväxtmarknader, minskade med 10,7 % av sitt värde mellan 23 januari och den 6 mars 

2020 (Varma, et al. 2021). Vidare förklarar författarna att nedgången i indexen påverkade 

investerarnas aktieportföljer och många investerare såg detta som ett tillfälle att köpa fler aktier 

för att uppnå en effektivare avkastning.  
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Extrema händelser kan påverka individens beslutfattande (Huber, et al. 2021). Investerare på 

aktiemarknaden betraktas i allmänhet som dåliga beslutfattare och överreagerar på ny 

information (Varma, et al. 2021). Kriser på börsen influerar aktieägarnas finansiella beslut. Vid 

perioder med en börskrasch, tenderar investerare att fokusera mer på den senaste avkastningen 

som aktierna genererar (Cardac, et al. 2019). Individer som fått låg avkastning på börsen under 

hela sina liv påvisar en mindre vilja att ta finansiella risker, delta på aktiemarknaden och är 

negativa om framtida aktieavkastningar (Huber, et al. 2021).  

2.7 Hypotesformulering  

En hypotes är ett antagande som framställer vilket resultatstudien förväntas få med hänsyn till 

tidigare forskningsresultat och utvalda teorier (Bryman, 2018). Med hjälp av följande hypotes 

ska studien belysa om det framkommer annat resultat än vad tidigare forskning presenterat. I 

tidigare avsnitt i arbetet framgår det att kvinnor i lägre utsträckning är villiga att ta större risker 

vid investeringar än vad männen är. Detta beror huvudsakligen på två faktorer: inkomst och 

känslor (Bannier & Neubert, 2016). Män styrs av känslor som aggression och impulsivitet 

medan kvinnor är mer försiktiga och därmed väljer de mindre riskfyllda investeringarna, bland 

annat investeringar i pensionsfonder (Plieger et al. 2021). Brooks et al. (2019) påstår att kvinnor 

blir mer rädda vid eventuella förluster, vilket kan leda till överdriven försiktighet enligt Thaler 

et al. (2004). Däremot drivs män av ilska vilket i sin tur leder till ökade och mer riskfyllda 

investeringar för att täcka förluster (Thaler et al. 2004). Detta bidrog till följande hypotes; 

männen styrs lika mycket av känslor som kvinnor. Tidigare forskning dokumenterar att 

könsskillnader existerar, däremot är det relativt få forskare som tydliggör vilka faktorer som 

ligger bakom dessa skillnader.  

H1: Män tar högre risker än vad kvinnor gör 

H0: Män och kvinnor tar lika höga risker  
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3. Metod  

I denna del beskrivs tillvägagångssättet för datainsamlingen. Vidare diskuteras urvalet, 

bortfall samt validitet och reliabilitet.  

3.1 Kvantitativ forskningsmetod 

Det finns ett flertal forskningsmetoder för att undersöka ett syfte. De vanligaste metoder som 

används är kvalitativa och kvantitativa forskningsmetoder. Denna studie är av kvantitativ 

karaktär, detta eftersom kvantifierbart samt statistiskt resultat eftersöks. Kvantitativ forskning 

bidrar till att forskaren kan bekanta sig med det problem eller koncept som ska studeras, och 

det kan generera hypoteser som kan komma att testas (Golafshani, 2003). Genom att använda 

den kvantitativa metoden behöver inte forskarna vara närvarande när respondenterna besvarar 

enkäten. Istället samlas empiriska och kvantifierbara data in genom till exempel enkäter, för 

att forskarna sedan ska kunna dra lämpliga slutsatser. Fördelen med kvantitativ forskning enligt 

Denscombe (2009) är bland annat att en stor mängd data kan bearbetas snabbt, samt presentera 

en översiktlig bild av slutsatsen.  
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3.2 Tillvägagångssätt  

Bryman och Bell (2017) beskriver de 11 huvudsakliga delarna inom kvantitativ forskning.  

Modellen handlar i större utsträckning om en idealtyp av undersökning som sällan stötts på i 

dess rena form, men som ligger till grund för en välstrukturerad forskning. Trots att sällan alla 

11 steg implementeras i undersökningar och forskning är det bra att känna till de grundläggande 

faserna och sambandet mellan dessa. Figuren av Bryman och Bell (2017) användes som en 

vägledning i denna studie för att uppnå en så nära fullständig kvantitativ forskning som möjligt. 

Denna studie tillämpar 9 av 11 steg från figuren av Bryman och Bell (2017), i och med detta 

har en egen modell skapats som beskriver tillvägagångssättet för denna studie i olika steg. 

 

 

Figur 2: Tillvägagångssätt. (Egen modell inspirerad av Bryman & Bell, 2017) 

 

Med hjälp av steg 1 teori gjordes val av lämpliga teorier för att sedan kunna undersöka studiens 

syfte, i steg 2 hypotes prövas tidigare forskning som menar att skillnader mellan kvinnor och 

mäns finansiella risktagande existerar på grund av känslor som styr de två könen i olika 

situationer. I steg 3 undersökningsdesign formades frågeställningar som studien ska besvara, i 
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nästkommande steg 4 val av plats(er) där forskningen ska genomföras och 5 val av 

respondenter valdes arbetets urval och var undersökningen ska äga rum. Det urval som används 

vid genomförandet av enkätstudien är ett bekvämlighetsurval, där enkäten når ut till deltagarna 

via internet. Därefter tillämpas följande steg 6 bearbetning av data vilket innebär att 

informationen som samlades in, det vill säga respondenternas svar på enkäten, görs om till data. 

I steg 7 analyseras data för att sedan kunna dra relevanta slutsatser i steg 8. Vid det sista steget 

i processen, formulering av resultat och slutsatser, återkopplar studien till steg 1 teori för att 

sedan formulera ett slutligt resultat av studien. Figuren ovan klargör processen i detta arbete.  

 

3.3 Population och urval  

Population är den undersökningsgrupp som forskaren väljer att göra sitt urval ifrån (Bryman & 

Bell, 2017).  Populationen i denna studie är män och kvinnor i Sverige med en minimiålder på 

18 år. Urvalet gjordes med hjälp av bekvämlighetsurval vilket innebär att studiens deltagare är 

de individer som är tillgängliga. Enkäten delades via sociala mediekanaler, bland annat via 

Facebook, LinkedIn med mera. Deltagarna som nåddes via Facebook tillhörde olika 

investeringsgrupper. De Facebookgrupper som användes i denna studie är; Aktie nybörjare, 

Investeringsguiden - aktier och investeringar samt Aktier, sparande och privatekonomi. 

Eftersom somliga individer hade större chans att hamna med i urvalet var detta ett icke-

sannolikhetsurval (Bryman & Bell, 2017).  

 

I denna studie användes bekvämlighetsurval, detta för att nå ut till så många respondenter som 

möjligt för att få en rättvis bild av verkligheten. Eftersom populationen var alla investerare i 

Sverige var det viktigt att nå ut till individer i hela landet. Genom att använda sociala 

mediekanaler som hjälpmedel för att skicka ut enkäten blev det enklare att nå den valda 

populationen. Nackdelen med detta urval är att det inte går att dra allmänna slutsatser från 

enkätundersökningen och därför blir inte resultatet representativ för landets investerare 

(Bryman & Bell, 2018).  

3.4 Enkät  

Bryman och Bell (2017) beskriver enkäter som påståenden eller frågor som respondenter 

besvarar utifrån sina egna tankar, åsikter och känslor. Det vanligaste sättet att skicka ut enkäter 
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är via mejl eller post men kan även delas via internet såsom sociala medier eller på platser som 

exempelvis i väntrum, tunnelbanor eller restauranger. Denna typ av datainsamling är billigare 

att genomföra jämfört med exempelvis intervjuer och är enklare att sprida geografiskt till det 

valda urvalet samt går snabbare att genomföra. Till skillnad från andra datainsamlingsmetoder 

medför enkäter ingen intervjuareffekt, då respondenternas svar inte påverkas av forskaren eller 

en tredje part. De som svarar får själva läsa och besvara frågor. Vidare beskriver Bryman och 

Bell (2017) nackdelar med att genomföra enkätundersökningar. Bland annat att forskaren inte 

befinner sig på plats med deltagarna, detta innebär att deltagarna inte kan ställa sonderande 

frågor och få svar på eventuella funderingar. Med hänsyn till detta bör frågor vara enkla och 

korta vid en enkätformulering. Vid strukturering av enkätfrågor är det viktigt att enkäten inte 

är för lång, då detta kan leda till att respondenter väljer att inte besvara alla frågor eller tröttnar 

och struntar i att avsluta enkäten (Denscombe, 2009). 

 

Den använda datainsamlingsmetoden i denna studie är enkät, detta eftersom en stor population 

undersöks för att få en så rättvis bild av verkligheten. Enkäten består av 19 frågor, 6 delfrågor 

samt 1 scenario där svarsalternativen är stängda. Dock har respondenter vid en del frågor 

möjlighet att skriva ett eget svar om inget av påståendena stämmer och de valt svarsalternativet 

“annat”. Orsaken till att stängda frågor valdes vid utformning av enkäten är på grund av att de 

är lättare att besvara enligt Bryman och Bell (2017), men även för att undvika svar som “vet 

ej”, “ingen åsikt” och liknande. Bakgrundsfrågor såsom kön, ålder och inkomst ställdes för att 

sedan kunna mäta dessa variabler och undersöka om de har ett samband med hur respondenter 

hanterar olika typer av risker, deras kunskap och hur deras känslor påverkar investeringar. På 

grund av rådande situationen i samhället till följd av Covid-19 ansågs enkät vara den mest 

lämpliga datainsamlingsmetoden för att undvika närkontakt med respondenter och minska 

eventuell smittspridning. En annan faktor var att enkäter är billiga att genomföra och enkla att 

sprida geografiskt. Som ovan nämnts är det viktigt att nå ut till så många som möjligt 

geografiskt, men även att deltagarna tillhör bland annat olika åldersgrupper, har olika 

erfarenheter och så vidare, för att spegla verkligheten. Detta skulle inte kunna genomföras 

genom ett annat datainsamlingssätt. Enkäten nådde respondenter via sociala medier, bland 

annat via kanalen Facebook där enkäten delades i olika Facebook grupper samt på Discord, 

LinkedIn, Snapchat och Instagram för att få en stor spridning. Enkäten skickades ut i olika 

Facebook-grupper 2021/12/19. För att få en större spridning på enkäten skickades den även ut 

på Discord, LinkedIn och Snapchat 2021/12/20. Därefter skickades en påminnelse på samtliga 
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sociala medie plattformar som använts tidigare 2021/12/23. Möjligheten att svara på enkäten 

avslutades 2021/12/28 på samtliga plattformar.  

 

Det finns större risk för bortfall med denna datainsamlingsmetod då de som svarar kan, som 

nämns ovan, välja att strunta i att svara på frågorna eller göra det med mindre engagemang 

(Bryman & Bell 2017). För att minska bortfallet skickades det ut påminnelser genom att dela 

enkäten på nytt på samtliga plattformar och uppmuntra personer att svara på enkäten.  

 

Enkäten formades på Google Forms, detta så att respondenterna fick tillgång till enkäten utan 

att behöva skapa ett konto. Google Forms framställer diagram, vilket gör det enklare att läsa 

av svaren, möjligheten att se fråga för fråga samt respondenternas enskilda svar. Nackdelen 

med detta system var att deltagarna kunde välja vilka frågor de ville svara på och välja bort 

frågor de inte ville svara på. Detta medförde bortfall i enkätundersökningen.  

3.5 Pilotundersökning 

För att undvika missförstånd vid formuleringen av enkätfrågorna genomfördes en 

pilotundersökning. Bryman och Bell (2017) menar att denna undersökning kan visa hur 

forskningsinstrumentet fungerar innan man använder det i den faktiska undersökningen. Vid 

enkätundersökningar kan en pilotstudie vara speciellt viktigt eftersom forskaren inte är 

närvarande och kan förtydliga eventuella oklarheter (Bryman & Bell, 2017). Vid en 

pilotundersökning innehållande enkätfrågor kan man ställa öppna frågor för att få en bra bild 

av vilka fasta svarsalternativ som är lämpliga för studien (Glock, 1988). Pilotstudien gjorde det 

möjligt att bedöma om enkätfrågorna och de fullständiga instruktionerna var lämpliga (Bryman 

& Bell, 2017). Respondenterna av pilotstudien fick möjlighet att lämna synpunkter som bidrog 

till förbättrade formuleringar av enkätfrågorna. En viktig faktor som en del respondenter 

reagerade på var att de inte förstod en del begrepp som används i pilotundersökningen. Studiens 

pilotundersökning medförde att begrepp som deltagarna inte förstod definierades i den faktiska 

enkätundersökningen. Återkopplingen kan ha lett till en väl fungerande enkät och eventuella 

bortfall kan ha minskat.  
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3.8 SPSS  

Google Forms framställde diagram för varje enskilt svar, dock för att mäta sambandet mellan 

olika variabler och lyfta frågor som var mest intressant för denna studie kodades svaren i SPSS. 

SPSS är ett dataprogram som används av forskare världen över för avancerade statistiska 

dataanalyser. Detta leder till att författarna kan få ut djupare statistiska dataanalyser för att 

sedan implementera det i studien. Enligt Bryman och Bell (2017) är det bra att inleda kodningen 

och föra in data i ett statistikprogram innan alla enkäter inkommit. Vid en innehållsanalys är 

kodning ett mycket viktigt steg för studien och det finns två huvudsakliga delar som är i fokus 

nämligen, kodningsschema och kodningsmanual. ‘ 

 

För att kunna analysera data och framställa diagram samt tabeller kodades alla frågor och svar. 

Kodningen genomfördes genom att ange ett värde för varje svarsalternativ, värdena varierade 

mellan 1 och 5, till exempel där 1 stod för “mycket låg omfattning” och 5 för “mycket hög 

omfattning”. Eftersom några deltagare valde att hoppa över några enkätfrågor skapades även 

en missing value 999. Analysen behandlade endast diskreta variabler.   

3.6 Validitet och reliabilitet  

Inom vetenskapliga studier används två kriterier vid granskningen av forskning. För att mäta 

trovärdigheten och kvaliteten används kriterierna validitet och reliabilitet. Dessa två kriterier 

handlar i grunden om hur pass tillförlitliga och noggranna mätningarna är, och detta är av stor 

betydelse i en kvantitativ studie (Bryman & Bell, 2017).  

 

Validitet är ett mått som bedömer om de slutsatser som genererats från undersökningen hänger 

ihop eller inte. För att öka validiteten valde författarna att lägga till fler svarsalternativ på några 

av enkätfrågorna för att få ett tydligare resultat (Bryman & Bell, 2017). Enligt Joppe (2000) 

avgör validiteten om forskningen verkligen mäter det som den var ämnad att mäta eller hur 

korrekt forskningsresultatet är efter studien genomförts. För att stärka validiteten i denna studie 

har en noggrann granskning av data gjorts innan den presenterades. Det resultat som 

redovisades i denna studie anses vara trovärdigt eftersom tidigare forskning har presenterat 

liknande resultat. Undersökningen som gjordes anses vara valid då både frågeställningar samt 

syftet besvaras.  
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Enligt Bryman och Bell (2017) handlar reliabilitet om huruvida ett mått är pålitligt eller inte. 

Det handlar även om ifall resultaten från studien hade fått samma utfall om undersökningen 

skulle utföras på nytt, eller om de påverkats av slumpmässiga och tillfälliga förutsättningar 

(Bryman & Bell, 2017). Enligt Joppe (2000) handlar reliabilitet om i vilken utsträckning 

utfallet är principfast över tid och en korrekt representation av den totala populationen som 

studeras. Kirk och Miller (1986) identifierade tre typer av reliabilitet som avses vid kvantitativ 

forskning. Dessa typer innefattar i vilken utsträckning en mätning som upprepas får samma 

utfall, varaktigheten hos en mätning över tid och likheten mellan mätningar inom en viss 

tidsram. Eftersom icke-sannolikhetsurval tillämpats i denna studie innebär det att vid 

upprepade studier kan ett annat resultat redovisas, detta sänker studiens reliabilitet.  Eftersom 

enkäten omfattade stängda frågor innebär det att vid omformulering av frågorna eller vid öppna 

frågor hade ett annat resultat kunnat erhållas. I ett försök att höja reliabiliteten genomfördes en 

pilotstudie i form av en testenkät där 10 deltagare deltog, detta för att minimera risken att frågor 

är oklara eller kan misstolkas. Vid enkätundersökningen antecknas datum för utskick av 

enkäten på de olika sociala plattformarna för att ytterligare förstärka studiens trovärdighet.   

 

3.7 Källkritik  

Akademisk litteratur och vetenskapliga artiklar är huvudkällorna i den teoretiska delen av 

arbetet. Vetenskapliga artiklar hämtades från olika källor som dessutom är oberoende av 

varandra.  Mittuniversitetets och Södertörn högskolas databaser samt Google Scholar var 

huvudkällor för att hitta relevanta vetenskapliga artiklar, bland annat om tidigare forskning 

inom ämnet och som är “peer reviewed”. De vetenskapliga artiklarna som är skrivna av olika 

forskare analyserar och redovisar liknande resultat. Mot bakgrund av detta ansågs dessa i hög 

grad vara trovärdiga och relevanta i denna studie. Sökord som användes under studien var bland 

annat “personal finance”, “gender differences in financial risk taking”, “differences in 

behavior between genders”, “personal finances”, “risk in finance”, “Diversification”, 

“Portfolio theory” och “Investing during Covid-19”. I arbetet förekommer även elektroniska 

källor. Innan dessa valdes granskades författaren och publiceringsdatumet, samt att innehållet 

jämfördes med andra källor.  
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4. Empiri & Analys 

I denna del av uppsatsen redovisas och analyseras empirin som är insamlad utifrån en 

kvantitativ enkätundersökning. Den insamlade datans mest betydande delar omfattar 

riskbenägenhet, kunskap om investeringar och beteenden inom finansiella beslut. 

4.1 Introduktion   

Diagrammen som presenteras i denna del av arbetet kommer att analyseras, för att skapa en 

djupare uppfattning om det förekommer ett samband mellan de olika variabler som leder till 

studiens slutliga resultat. Dessutom testas studiens hypotes. Teorier som analyseras i denna del 

av uppsatsen är bland annat olika varianter av risker, portföljteorin, beteendeekonomi, 

investeringar under Covid-19 och diversifiering av aktieportfölj. Denna data är insamlad 

genom en kvantitativ enkätundersökning där respondenterna fick svara på nitton huvudfrågor, 

sex delfrågor och ett scenario. Nedan introduceras olika diagram med bakgrundsinformation 

från genomförd studie.  

 

4.2 Bakgrundsfakta  

Här presenteras bakgrundsfakta om kön, ålder, månadsinkomst och varför respondenterna 

valde att börja investera.  

 

 

 

Figur 3: Distribution mellan könen 

 



 

 

22 

Enkätundersökningen besvarades av 103 kvinnor, 141 män, 1 respondent valde “övrigt” samt 

2 respondenter valde att inte svara på denna fråga. Studien omfattar totalt 247 respondenter.  

 

 

Figur 4: Respondenternas åldersgrupp 

 

Majoriteten av respondenterna är mellan 29–48 år, därefter var en stor del 18-28 år. Den minsta 

gruppen av respondenterna var 69+ år.  

 

 

 

Figur 5: Deltagarnas månadsinkomst före skatt 

 

I figur 5 presenteras respondenternas månadsinkomst varv en av respondenter valde att inte 

besvara denna fråga. De flesta av respondenterna, vilket motsvarar 36,6 %, har en 

månadsinkomst mellan 30 001 kr och 46 000 kr. Följande 24,4 % valde alternativ 16 001–30 

000 kr, 22,4 % har ett månads kapital på över 46 001 och resterande 16,7 % av respondenterna 

erhåller 16 000 kr.   
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I enkätundersökningen fick deltagarna svara på hur mycket de enligt deras egna uppskattning 

investerar procentuellt. Av 246 respondenter svarade 45,9 % att de investerar mella 0-15 %. 

Vidare svarar 37 % att de investerar mellan 16–30 %, 8,9 % investerar 31-45 % av sin inkomst 

och 8,1 % investerar över 45 % av sin inkomst (se figur 13 i bilaga 3).   

 

 

Figur 6: Orsak till att deltagarna började investera 

 

I enkäten ställdes frågan varför deltagarna valde att börja med investeringar. Frågan bestod av 

fasta svarsalternativ med en möjlighet att välja “annat” vilket ledde till att deltagarna i nästa 

steg kunde beskriva med egna ord vad som var anledningen till att de börja investera. 

Majoriteten av respondenterna började investera på grund av “ränta på ränta effekten”. De 

flesta som svarade “annat” beskrev vad de kommer att göra med avkastningen, samt att en av 

huvudfaktorerna till varför respondenterna började med investeringar var att de ville bli 

ekonomisk oberoende.  

  

Respondenterna fick svara på frågan; “vad är din sparhorisont” där de fick välja mellan 2 

alternativ “kort: mindre än 5 år” och “lång: längre än 10 år”. 22,8 % valde alternativet “kort” 

medan 77,8 valde “lång” (se figur 14 i bilaga 3). 

 

4.4 Analys av sambandet mellan risktagande och känslor  

4.4.1 Känslors påverkan på investeringsbeslut 

Tabell 1 presenterar en procentuell fördelning om känslor påverkar studiens deltagare. Det är 

fler beteendeaspekter som kopplas till investeringar och några utav dessa är känslor och 

riskbenägenhet (Mittal et al. 2021). Tidigare forskning redovisar även att det är olika känslor 

som styr båda könen där bland annat männen styrs av ilska och impuls medan kvinnor har en 



 

 

24 

tendens att styras av rädsla jämfört med män (Brooks et al. 2019). Utifrån majoriteten av svaren 

som studien genererat kan det konstateras att både kvinnor och män påverkas av sina känslor 

vid investeringsbeslut. Det finns även en del respondenter som anser att känslomässiga tillstånd 

inte påverkar deras investeringsbeslut. Det som utmärker sig i denna studie är att båda könen 

svarade likt på denna fråga med en skillnad på 5,9 % vilket representerar att männen som deltog 

i denna studie påverkas mer av känslor vid investeringsbeslut. Eftersom studien bestod av 141 

män och 103 kvinnor får studien inte utesluta att ett annat resultat hade kunnats presenteras om 

andelen kvinnor och män, var i samma omfattning av respondenter. Tidigare forskning 

dokumenterar att båda könen påverkas av känslor inom investeringar däremot är kvinnors 

känslor starkare under investeringssammanhang (Brooks et al. 2019). Genom att studera 

tabellen nedan framkommer det att resultatet skiljer sig åt när det gäller tidigare forskning med 

antagandet att faktorer som kunskap och utbildning kan ha en påverkan. Antaganden som görs 

i denna studie är att med hjälp av bland annat kunskap kan investerare välja investeringar som 

de har analyserat och har kännedom om istället för att gå på magkänsla. Med hjälp av denna 

tabell ämnar studien att besvara problemformuleringen “Påverkas kvinnor mer av känslor vid 

investeringsbeslut än vad männen gör?”.  

 

Tabell 1: Om känslor påverkar respondenternas investeringsbeslut 

 

 

 

4.4.2 Ilska vid förlust på grund av investeringar 

Tabell 2 presenterar i vilken utsträckning kvinnor och män drivs av ilska vid förlust på sina 

investeringar. En av faktorerna som män styrs av vid ekonomiska beslut är ilska, detta 

känslomässiga tillstånd leder till att man tar större risker inom investeringar (Brooks et al. 

2019). När det gäller finansiellt risktagande inom båda könen har forskare ägnat mycket tid åt 

forskning kring aggression. Forskare har antagit att hormoner kan definiera könsskillnader i 

ekonomiskt risktagande (Lemaster & Strough, 2014). Efter att ha analyserat svaren i denna 

studie kan det konstateras att det är likheter och skillnader inom könen. Majoriteten av kvinnor 
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och män styrs av ilska i “låg omfattning”. Då tidigare forskning dokumenterar att män blir arga 

och tar större risker för att kompensera förlusten, visar denna undersökning motsatsen. I denna 

studie konstateras det att det är fler kvinnor som styrs av ilska i “hög omfattning” vid förlust 

på sina investeringar än män. Det som kan noteras i denna studie är att människor drivs i någon 

omfattning av ilska när det gäller förluster på sina investeringar. Detta resultat avviker från 

tidigare forskning. Resultatanalysen av studien visar inte att ilska driver män till större 

risktagande. Studien visar inga tydliga samband mellan ilska och risktagande, den procentuella 

skillnaden mellan kvinnor och män som valde “hög omfattning” åskådliggör att kvinnor drivs 

mer av ilska än vad männen gör. Den kvinnliga procentuella fördelningen motsvarar 9,8 % 

medan endast 3,5 % för männen. Detta skulle kunna tyda på kvinnor är de som drivs mer av 

ilska, vilket kan kopplas till forskningen av Brooks et al. (2019) som visar att kvinnor reagerar 

starkare. Detta kopplas även till rädsla och försiktighet. Arbetet belyser också att ilska kan 

driva fram kvinnor till högre risktagande. 

 

Tabell 2: I vilken utsträckning drivs kvinnor och män av ilska 

 

 

4.4.3 Hur investerare påverkas av en investeringsförlust 

Brooks et al. (2019) förklarar att män har lägre tendens att bli rädda än kvinnor och därför 

väljer de att investera i mindre riskfyllda investeringar eller låter bli att investera. Utifrån 

studiens respondenter framgår det att trots en marknadsförlust fortsätter de flesta kvinnor och 

män att investera i samma utsträckning. Thaler et al (2004) beskriver rädslan vid en förlust som 

förlustaversion vilken grundas i överdriven försiktighet. Vid enkätundersökningen fick 

deltagarna möjlighet att svara på frågan “om du som investerare drabbas av marknadsförlust, 

kan det leda till att du avstår helt och hållet från investeringar med hög risk? “med hjälp av en 

skala från 1 till 5 där 1 innebär “mycket låg omfattning” och 5 “mycket hög omfattning”. Vid 

analys av respondenternas svar går det att utläsa, vid valet att avstå från högriskfyllda 
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investeringar vid eventuell tidigare förlust, att de flesta män och kvinnor valde någon av de 

lägsta alternativen (1–3). 

 

Vid vidare analys av svarsalternativ 5, vilket motsvarar “mycket hög omfattning”, framgår det 

att en större andel av kvinnor än män skulle avstå från investeringar vid förlust. Detta resulterar 

i att kvinnor anses vara mer förlustaversa. Fördelningen mellan kvinnor och män i författarnas 

studie är ojämnt fördelad, vilket försvårar möjligheten att dra en rättvis slutsats om kvinnor 

verkligen avstår från investeringar med hög risk på grund av rädsla.  

 

Som tidigare nämnts menar Brooks et al. (2019) att kvinnors känslor är starkare än mäns. I 

denna studie framgår det att en stor andel av de kvinnliga och manliga respondenterna fortsätter 

att investera trots en förlust. Eftersom enkätundersökningen publicerades i investeringsgrupper 

på Facebook, och andra kanaler, innebar det även att deltagarna var insatta i 

investeringsvärlden och troligtvis kände till sambandet mellan risk och avkastning. Detta 

medför att investerarna är medvetna om att ju högre risker de tar, desto högre avkastning kan 

de förväntas få. Därför blir det inte en chock för investeraren när hen drabbas av en förlust. Det 

som kan utläsas från tabellen är att fler kvinnor valde alternativen, “varken eller”, “hög 

omfattning” samt “mycket hög omfattning” dock är den procentuella skillnaden alldeles för låg 

för att kunna dra slutsatser om att kvinnor avstår från riskfyllda investeringar vid en förlust.   

 

Tabell 3: Avstår deltagare från investeringar med hög risk vid en marknadsförlust  
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Figur 7: Avstår investerare från framtida investeringar vid eventuella förluster 

 

I enkätundersökningen ställdes frågan om deltagare avstår från framtida investeringar vid 

eventuella förluster, frågan bestod av två svarsalternativ “ja” och “nej”. Av alla deltagare valde 

88,9 % svarsalternativet “nej” och 11,1 % svarade “ja”. Den procentuella fördelningen skiljer 

sig åt enormt mellan de två svarsalternativen, studiens slutsats är att investerare är medvetna 

om sambandet mellan risk och avkastning och har därför i åtanken att eventuell förlust kan 

inträffa.  

 

4.4.4 Vinster är skicklighet och förluster är otur  

Analysen av Figur 8 visar att de flesta av respondenterna som svarade “mycket låg omfattning” 

på frågan om de anser att deras förluster är kopplande till otur, valde samma svarsalternativ 

angående om deras vinster beror på skicklighet. Beteendekonomin förklarar att investeraren 

tolkar framgångsrika investeringar som skicklighet och förluster som otur. Investerare med 

självsäkerhet som investerar alla sina besparingar på en investering, och detta inte leder till en 

framgångsrik investering, har en benägenhet att bli förlustavers (Thaler et al. 2004). Det är en 

minoritet av respondenter som valde “mycket hög omfattning” och “hög omfattning” och de 

anser att deras vinster är skicklighet och förluster otur.  Majoriteten av respondenterna valde 

svarsalternativet “varken eller” och var neutrala i båda frågorna. Ett antagande till varför 

deltagarna valde att svara “varken eller” kan vara för att börsen nästan är omöjlig att förutse 

och därför kan förluster inte förklaras som otur och vinster som skicklighet. Arbetet antar att 

vinster kan grundas till en viss del i kunskap vilket kan motsvara skicklighet. Däremot 

avgränsas arbetet till att inte ta hänsyn till faktorer som kunskap eller utbildning därför kan 

ingen slutsats tillämpas.  
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Figur 8: Om deltagarna anser att sina vinster är skicklighet jämfört med förluster är otur. 

 

4.4.5 Riskbenägenhet 

Tabell 4 består av två frågor som kopplats samman från studiens enkätundersökning, detta för 

att frågorna är relaterade till varandra. Denna tabell presenterar mäns och kvinnors benägenhet 

att ta risker i sina investeringar.  För att besvara studiens frågeställning om det finns skillnader 

mellan mäns och kvinnors finansiella risktagande under Covid-19 analyseras följande tabell. 

Tabellen presenterar procentuell fördelning mellan kvinnor och män, samt dess benägenhet att 

ta risker på en skala från 1 till 5, där 1 representerar “mycket låg omfattning” och 5 “mycket 

hög omfattning”. Respondenterna fick göra en egen bedömning av hur stor risk de är villiga att 

ta vid investeringar. Den procentuella fördelningen mellan kvinnor och mäns ligger rätt jämnt 

vid svarsalternativet “hög omfattning”, där 43,2 % av de manliga respondenterna och 42,4 % 

kvinnliga valde det alternativet. Resterande svarsalternativ varierar med cirka 6-8 %, där fler 

män valde att de är benägna att ha höga risker i hög omfattning medan fler kvinnliga deltagare 

valde alternativet “varken eller”. Väldigt få av de totala respondenterna valde 1 på skalan.  Med 

detta resultat kan forskarna Halko et al. (2012) antagande appliceras, om att det inte borde 

finnas några skillnader mellan män och kvinnors finansiella risktagande i ett jämställt land. 

Resultatet som framställs i tabellen skulle kunna förklaras av forskarnas Brooks et al. (2019) 

tidigare forskning som beskriver kvinnors känslor som starkare än mäns och syftar även på att 

kvinnor har en tendens att oroa sig mer. Detta känslomässiga tillstånd kan leda till att de 

avskräcks från investeringar. Detta skulle kunna förklara anledningen till att deltagarna i 
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enkätundersökningen valde att svara på följande sätt. Däremot presenterar tabell 1 att männen 

i denna studie påverkas mer av känslor, därför kan det resultatet inte appliceras. Studiens 

förklaring till framställda resultat grundar sig i forskarna Edin och Selin (2020) antagande 

vilket syftar på att en avgörande faktor kan vara lön. Trots strävan efter jämställdhet 

förekommer det löneskillnader mellan kvinnor och män, då män tjänar mer än kvinnor inom 

samtliga yrken och branscher vilket leder till att de har mer kapital att disponera. 

 

Tabell 4: Hur benägna deltagare är att ta risker  

 

 

4.5 Investeringsbeslut under Covid-19 

Tabell 5 ämnar besvara vad för inverkan Covid-19 haft på deltagarnas investeringsbeslut i 

början av pandemin. Denna fråga kopplades ihop med kön, för att ta reda på hur män respektive 

kvinnor agerade med sina investeringar. Att studera effekten av överraskande händelser på 

aktiemarknaden är av stor betydelse. I tabell 5 redogörs för vad respondenterna valde för 

svarsalternativ i enkätundersökningen på frågan om hur deras investeringsbeslut påverkades i 

början av Covid-19. Chovancova at el. (2015) förklarar att den negativa påverkan av en 

marknadskrasch begränsas av den genomsnittliga kostnadseffekten. Forskarna menar att 

investerare kommer fortsätta att investera oavsett marknadssituation. Om aktiemarknaden 

faller ihop leder detta till att investerare kan köpa aktier till ett lägre pris. Tabellen visar att 

både kvinnor och män köpte fler aktier i början av Covid-19, detta kan bero på att priser sjönk 

och aktier kunde köpas till lägre priser. Av totalt 100 kvinnliga deltagare svarade 56 % att de 

köpt mer aktier i början av Covid-19 medan endast 2 % sålde allt. De manliga respondenter 

som köpte fler aktier i början av pandemin motsvarar 63 %. Däremot är det lika stor andel 

kvinnliga och manliga respondenter som svarade att de har kvar alla sina investeringar, 

nämligen 26,8 %. Av de manliga respondenterna valde 0,7 % att sälja alla sina aktier. Enligt 
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forskarna Cardac, et al. (2019) har kriser på börsen påverkan på aktieägarnas finansiella beslut. 

Med hänsyn till detta resultat framkommer det att investeringsbeteendet mellan kvinnor och 

män inte skiljer sig åt, då fler individer bestämde sig för att investera mer i samband med 

pandemin. Extrema händelser kan influera individens beslutfattande (Huber, et al 2021) Det 

som konstateras i denna studie är att individers beslutfattande ändrades till följd av Covid-19, 

både kvinnliga och manliga reagerade på detta börsras. Majoriteten av respondenterna 

investerade mer och ett fåtal sålde allt. Detta kan vara för att många investerare ser detta som 

ett tillfälle att köpa fler aktier billigare för att ta del av en effektivare avkastning långsiktigt. 

investerare fokuserar mer på den senaste avkastningen som aktierna genererar (Cardac, et al. 

2019).  

.  

Tabell 5: Hur påverkade Covid-19 deltagarnas investeringsbeslut i början av pandemin 

  

 

Tabell 6 ämnar besvara vilken inverkan Covid-19 har på deltagarnas investeringsbeslut i 

dagsläget. Denna fråga kopplades ihop med kön, för att ta del av hur män respektive kvinnor 

agerar vid investeringar i dagsläget. Pandemin pågår och det dröjer innan samhället kan återgå 

till det normala, detta stoppar dock inte investerarna att fortsätta investera sitt kapital. En 

intressant aspekt är hur de olika könen väljer att investera med tanke på pågående pandemi, 

trots de effekter som den har på börsen. Den kvinnliga andelen som fortsätter investera som 

vanligt uppgår till 64,7 % medan 22,5 % fortsätter investera, men dock i lägre utsträckning.  

Samtidigt investerar 9,8 % mer i dagsläget och endast 2,9 % avstår från investeringar. När det 

kommer till de manliga respondenterna är det 59,4 % som fortsätter investera som vanligt, 19,6 

% fortsätter investera men i lägre utsträckning, 19,6 % investerar mer samt 1,4 % avstår från 

investeringar. Hur kvinnor och män väljer att investera med hänsyn till Covid-19 i dagsläge 

skiljer sig åt. Chanvancova och Arendas (2015) menar, trots pågående pandemi och dess 

påverkan på börsen, att bland annat aktier kan köpas billigare än tidigare är positivt för 
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långsiktiga investerare. Detta eftersom investerare med lång sparhorisont inte drabbas lika hårt 

då börsen alltid återhämtat sig historiskt. 

 

 

Tabell 6: Hur Covid-19 påverkar deltagarnas investeringsbeslut  

 

  

4.6 Risk  

Följande frågor och figurer redovisar hur deltagarna ser på risk samt avkastning. Studien 

presenterar tre typer av risker; inflationsrisk, ränterisk och valutarisk. Frågorna angående risker 

ställdes för att se om deltagarna har kunskap och känner till de olika riskerna, samt analysera 

vad som kan vara orsaken till att deltagarna känner till någon risk bättre än någon annan form 

av risk.  

 

4.6.1 Samband mellan risk och avkastning  

Vid frågan om hur viktigt det är att placera investeringar i olika aktier och sprida sina risker, 

var detta av stor vikt för både männen och kvinnorna som besvarade enkäten. Majoriteten av 

respondenterna, motsvarande 92,2 %, ansåg att det förkommer samband mellan risk och 

avkastning, medan 7,8 % anser att sambandet inte existerar (se figur 15). Markowitz (1952) 

portföljteori tar ställning till två typer av risker; marknadsrisk och unik risk.  Investerarna ska 

ta ställning till dessa för att kunna maximera sin avkastning, ju högre risk, desto högre 

avkastning. Risken kan dock minimeras genom att diversifiera aktieportföljen. Däremot 

förekommer det alltid någon typ av risk vid alla investeringar (Avanza, 2020). I den teoretiska 

referensramen förekommer det tydligt att samband mellan risk och avkastning existerar, trots 

att majoriteten av respondenterna svarade “ja” på denna fråga har ändå en minoritet svarat 
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“nej”. Trots att tidigare forskning dokumenterar att det finns samband mellan risk och 

avkastning, finns det en minoritet i denna studie som hävdar motsatsen. Risk kan förknippas 

med oönskade händelser men däremot kan det för flera investerare innebära en möjlighet till 

att maximera sin vinst.  

4.6.2 Analys av olika typer av risker  

 

 

 

 

Figur 9: Respondenternas kännedom om inflationsrisk 

 

Figur 9 visar hur mycket kunskap respondenterna har om inflationsrisk. Enligt Bekaert och 

Wang (2010) är inflationsrisken en av de viktigaste risker som investerare står inför då värdet 

på investeringar kan minska. Trots att inflationen har varit låg är det viktigt för investerarna att 

känna till den och vad den har för påföljder. Av 243 deltagare svarade 43,2 % att de vet vad 

inflationsrisk innebär, 39,1 % var väl medvetna om denna risk och anser sig ha goda kunskaper 

inom det området. En del respondenter hade hört om inflationsrisk tidigare men har ingen 

kunskap om ämnet, vilket motsvarar 13,2 % av svarande. En minoritet av deltagarna, vilket 

motsvarar 4,5 % har inte hört om inflationsrisk tidigare.  

 

 

 

Figur 10: Respondenternas kännedom om ränterisk  
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Ränterisk innebär i de flesta fall att hög ränta bidrar till hög avkastning, däremot kan en höjd 

ränta innebära en värdeminskning för obligationsfonder (Gomez et al. 2020). Svaren på denna 

fråga skiljer sig från analysen av föregående fråga (figur 9) då majoriteten av de svarande, 

vilket motsvarar 52,5 %, svarade att de vet vad det innebär medan 24,2 % var väl medvetna 

och har kunskaper om ränterisk. Endast 7,4 % svarade att de inte känner till denna risk och 16 

% visste vad det var men har ingen kunskap inom ämnet. Anledningen till att svaren på denna 

fråga avviker från svaren på frågorna om inflationsrisk och valutarisk är troligtvis på grund av 

att de flesta respondenter investerar i aktier, medan ränterisk rör obligationsfonder. Trots att 

ingen fråga ställdes i enkätundersökningen som klargör vilka typ av investeringar deltagare 

investerar i, dras denna slutsats med vetskap om investeringsgrupperna som enkäten delades i.  

 

 

 

Figur 11: Respondenternas kännedom om valutarisk  

 

Valutarisk uppkommer när kapital förvandlas från en valuta till en annan. Är växelkursen låg 

kan det innebära förlust för investerare (Fan et al. 2021). Figur 11 presenterar procentuell 

fördelning mellan kunskapen som deltagare i enkätundersökningen hade rörande valutarisk. 

Det finns ett tydligt samband mellan figur 9 och 11, vilket innebär att respondenterna svarade 

någorlunda lika på frågan angående inflationsrisk och valutarisk, medan svaren gällande 

ränterisk (figur 10) avviker mer. De flesta respondenter 44,3 % var medvetna om vad valutarisk 

innebär, 41 % ansåg sig ha goda kunskaper inom ämnet, 9,8 % har hört om valutarisk men har 

ingen kunskap, samt 4,9 % kände inte till denna typ av risk.  
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4.7 Kunskap och informationssökande  

4.7.1 Diversifiering  

Tabell 7 består av två frågor som kopplats samman från studiens enkätundersökning då dessa 

är relaterade till varandra. Denna tabell förklarar hur många aktier män och kvinnor anser är 

tillräckligt för att uppnå en effektiv diversifiering. Bradfield och Munro (2017) förklarar att det 

har gjorts ett flertal studier om antalet aktier som krävs i en aktieportfölj för en resultatrik 

diversifiering. Vidare förklarar författarna att majoriteten av litteraturstudier kommer fram till 

att 20 individuella aktier med olika bolag krävs för att uppnå en effektiv diversifiering. 

Majoriteten av standardtextböcker angående investeringsförvaltning klargör att en aktieportfölj 

ska innehålla 10–15 aktier med olika bolag för en effektiv diversifiering (Bradfield & Munro, 

2017). Av samtliga 243 svarande anser 25,2 % av männen och 10,9 % av kvinnorna att 16+ 

aktier ska ingå i aktieportföljen för en resultatrik diversifiering. Det finns tidigare forskning 

som dokumenterar att både färre och fler än 10–20 aktier är nödvändigt för en effektiv 

diversifiering (Bank Investment Consultant, 2006).  Av samtliga kvinnor anser 42,4 % 

respektive 58,4 % av männen att 11–15 aktier är tillräckligt för en effektiv diversifiering. Det 

effektivaste sättet att minimera sina risker inom investeringar är att besitta en diversifierad 

aktieportfölj (Markowitz, 1952). Det finns en del respondenter i studien, 28,8 % av männen 

och 25,7 % av kvinnorna, som menar att 6–10 aktier ska ingå i aktieportföljen. En liten del av 

respondenterna påstår att 0–5 aktier är betryggande, vilket motsvarar 3,6 % av männen och 5 

% av kvinnorna. Även fast det finns stora fördelar med diversifiering som riskminimering 

tenderar flera investerare att ha en underdiversifierad aktieportfölj (Khan et al. 2017). Tidigare 

forskning dokumenterar att det skiljer sig åt mellan olika forskare angående hur många 

individuella aktier som krävs. Majoriteten av kvinnor och män i denna studie anser att 11-15 

aktier ska ingå i en aktieportfölj. Denna fråga är av stor betydelse för denna studie eftersom en 

effektiv diversifiering bidrar till att investerare sprider sina risker och eventuellt kan undvika 

investeringsmisslyckanden. Tidigare forskning indikerar att manliga investerare diversifierar 

sin aktieportfölj effektivare (Khan et al. 2017). I denna studie är det dock stora likheter när det 

gäller hur männen och kvinnor diversifierar sin aktieportfölj.  
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Tabell 7: Hur många aktier ska ingå i en aktieportfölj för att uppnå en effektiv diversifiering  

 

 

4.7.2 Information inför investeringsbeslut 

Enligt 53,1 % av studiens deltagare är det viktigt att sprida sina risker samt investera i olika 

aktier (se figur 16). Enligt portföljteorin kan investerare minimera men även diversifiera bort 

marknadsrisken genom att köpa en aktieportfölj med flera olika aktier (Markowitz, 1952). Det 

effektivaste sättet att minimera risken på sina investeringar är enligt Markowitz portföljteori 

att äga en diversifierad aktieportfölj. Enligt 1,2 % vilket motsvarar 3 respondenter är det inte 

viktig alls att sprida sina risker, 5,8 % valde svarsalternativ 2 vilket innebär “låg omfattning”, 

13,2 % är neutrala och valde svarsalternativ 3 “varken eller”, slutligen 26,7 % valde 

svarsalternativ 4 “hög omfattning”. Majoriteten valde svarsalternativet 5 “mycket hög 

omfattning” vilket motsvarade 53,1 %.  

 

 

 

 

Figur 12: På vilket sätt samlar respondenter in information innan eventuella investeringar  

 

Figur 12 presenterar hur investerarna i enkätundersökningen samlar in informationen inför 

eventuella investeringar. Det svaret som valdes av flest respondenter vilket motsvarar 29,4 % 

är “jag diskuterar med olika människor i min omgivning”, deltagarna hade möjlighet att välja 
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“annat” på denna fråga där de kunde lämna en kort beskrivning om inget påstående passade in 

på dem, vilket 6 % ansåg. Detta motsvarar 34 deltagare. Det vanligaste svaren som framkom 

är följande “följer index”, “följer aktieanalytiker” samt “investerar i väletablerade bolag”. Det 

är även respondenter som svarade mer utförligt som till exempel att det är många 

investeringskonton på Instagram som är av stort intresse, där det finns en del “börsinfluencers” 

som sprider kunskap om olika investeringar. Köpprocessen förklarar denna fas som 

“informationssökande”. Enligt Kotler (2003) är de två typer av informationssökande, den första 

heter minnesbaserad informationssökning och innebär att individen redan har kunskap om till 

exempel investeringen. Den andra typen är handlingbaserad informationssökning, denna typ 

av informationssökning går ut på att köparen vill veta mer och söker informationen genom till 

exempel internet eller kontakta sina bekanta (Blackwell et al. 2006).  

 

Av samtliga 247 respondenter svarade 243 på denna delfråga (se figur 17), av samtliga 

respondenterna anser 75,7 % att börsen inte behöver fortsätta i samma riktning om den gått bra 

under en längre period. De resterande av respondenterna vilket motsvarar 24,3 % att börsen 

kommer fortsätta i samma riktning.  
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5. Slutsats 

Studiens slutsats är att kvinnor och män fortsätter investera i samma utsträckning som innan 

pandemin påbörjade. Skillnaden som har framkommit är att båda könen investerade mer i 

början av Covid-19. Detta kan bero på att när börsen faller ihop leder detta till att investerare 

kan köpa aktier till ett lägre pris. Som tidigare forskning dokumenterar tenderar aktieägare att 

köpa aktier oavsett marknadssituation. Det visade även denna studie då majoriteten av 

investerare köper aktier trots pandemins inverkan på den globala aktiemarknaden.  

 

Till skillnad från tidigare forskning har detta arbetes resultat redovisat att män och kvinnor 

styrs av känslor lika mycket samt att det inte förekommer skillnader mellan vilka känslor som 

styr de två könen. Det konstateras även att män är mindre benägna att bli arga vid förluster på 

sina investeringar, vilket inte överensstämmer med tidigare forskning som visar att män är mer 

benägna att bli arga vid förluster än kvinnor. Studien visade även att kvinnor inte är rädda för 

att ta riskfyllda investeringar vid eventuell förlust. Eftersom antalet manliga deltagare 

överstiger antalet kvinnliga deltagare kan inte studien utesluta att ett annat resultat hade kunnat 

redovisas vid upprepande av denna studie. Om antalet respondenter hade varit jämnt fördelat 

mellan de olika könen hade en mer rättvis slutsats kunnat presenteras. Det konstaterades även 

att det är stora likheter mellan könen när det handlar om riskbenägenhet vid investeringar. Med 

bakgrund till detta förkastas hypotesen “män tar högre risker än kvinnor gör” och noll 

hypotesen kan implementeras “män och kvinnor tar lika höga risker”.  

 

Resultatet presenterar att det existerar skillnader mellan könen gällande diversifiering vid 

investeringar. Resultatet visade att det existerar skillnader mellan könen, när det gäller hur 

många individuella aktier som krävs i en portfölj för att uppnå en effektiv diversifiering. 

Tidigare forskning redovisar olika resultat angående hur många individuella aktier som krävs 

för att åstadkomma en resultatrik diversifiering.  

 

Studiens författare anser att ett annat system än Google Forms hade varit lämpligt, detta 

eftersom respondenterna kunde hoppa över frågor som de inte ville svara på vilket medförde 

bortfall i studien. Några av frågorna som ställdes vid datainsamlingen var irrelevanta i 

sammanhanget och kunde därför inte analyseras. Ett exempel är fråga 13 “Har du lånat pengar 

för att investera” (se figur 18) samt scenariot “Du köper aktier och den går ner 30 % i värde 
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efter några månader, hur agerar du? (se figur 19). En potentiell förbättring i denna studie hade 

varit att ta ställning till faktorer såsom ålder, kunskap och utbildning. Det hade varit intressant 

att ta reda på om dessa faktorer påverkar finansiella investeringsbeslut. Detta eftersom varken 

tidigare forskning och denna studie tar ställning till dessa faktorer.  

5.1 Fortsatt forskning 

För fortsatt forskning inom detta område föreslås att man specificerar studien och undersöker 

könsskillnaderna inom investeringar i målgruppen professionella investerare. Detta kan 

genomföras via semistrukturerade intervjuer för att få djupare svar och förståelse. Vidare 

förslag kan vara att man undersöker hur de professionella investerarna beter sig vid en eventuell 

börskrasch. Majoriteten av denna studies respondenter är icke-professionella investerare, 

därför hade det varit intressant att undersöka målgruppen som är professionella och har mer 

kunskap om hur aktiemarknaden fungerar. Detta kan gynna individer som investerar och 

kunskapen om hur man hanterar en börskrasch bland icke-professionella investerare hade ökat.  
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Bilagor  

Bilaga 1 - Enkätfrågor   

 

1. Kön 

A) Kvinna 

B) Man  

C) Övrigt 

 

2. Ålder 

A) 18-28 

B) 29-48 

C) 49-68 

D) 69+ 

 

3. Vad är din månadsinkomst innan skatt (Exempelvis lön, csn, pension) 

A) 0-16 000 SEK 

B) 16 001-30 000 SEK 

C) 30 001- 46 000 SEK 

D) 46 001 + SEK  

 

4. Utifrån din egna uppskattning hur mycket av dina inkomst investerar du? (Förkorta 

procentsatsen) 

A) 0-15  % 

B) 16-30 % 

C) 31-45 % 

D) 46 + % 

 

 

5. Beskriv kort varför du började med investeringar?  

  



 

 

 

A) För att det är roligt att investera  

B) Ränta på ränta effekten  

C) Pensionsförsäkring  

D) Spänning  

E) För att få bättre insyn och kunskap om mitt sparande  

F) Eget svar  

 

_____________________________________________________ 

 

6. Har känslor påverkat ditt investeringsbeslut?  

A) Ja 

B) Nej  

 

6 a) Om du som investerare drabbas av marknadsförlust, kan det leda till att du avstår helt 

och hållet från investeringar med hög risk?  

Mycket låg omfattning 1 2 3 4 5  Mycket hög omfattning  

 

6 b) Drivs du av ilska vid förlust på dina investeringar?  

Mycket låg omfattning 1 2 3 4 5  Mycket hög omfattning  

 

6 c) Om du som investerare drabbas av en förlust, leder det till att du tar större risker för att 

kompensera förlusten? 

Mycket låg omfattning 1 2 3 4 5  Mycket hög omfattning  

 

6 d) Anser du att alla dina vinster är skicklighet?  

Mycket låg omfattning 1 2 3 4 5 Mycket hög omfattning  



 

 

 

 

6 e)  Anser du att alla dina förluster är otur? 

Mycket låg omfattning 1 2 3 4 5 Mycket hög omfattning  

 

6 f) Om det går bra för börsen under en längre tid, anser du att den kommer fortsätta i samma 

riktning?  

A) Ja  

B) Nej 

 

7. Avstår du från framtida investeringar vid eventuella förluster? 

A) Ja  

B) Nej 

 

8. Hur samlar du in information inför dina investeringsbeslut? 

A) Jag gör egna bolagsanalyser (Exempelvis nyckeltalsanalys) 

B) Jag deltar på olika investeringsevenemang 

C) Jag kontaktar banken för investeringsråd 

D) Jag är med i och följer varierande investerings-forum (Exempelvis Instagram) 

E) Jag diskuterar med olika människor i min omgivning 

F) Jag läser böcker eller tidningar om investeringar 

G) Eget svar  

………………………………………………………………………………………. 

 

  

 9. Hur viktig är det för dig att placera dina investeringar i olika aktier och sprida dina 

risker? 

 

Mycket låg omfattning 1 2 3 4 5 Mycket hög omfattning  



 

 

 

 

10. Anser du att det finns ett samband mellan risk och avkastning? 

A) Ja 

B) Nej 

 

11. Är du benägen att ta risker i dina investeringar? 

Mycket låg omfattning 1 2 3 4 5  Mycket hög omfattning  

 

12. Vad har du för sparhorisont  

A) Kort: mindre än 5 år? 

B) Långt: längre än 10 år? 

 

13. Har du lånat pengar för att göra en investering? 

A) Ja  

B) Nej 

 

14. Hur påverkades dina investeringsbeslut i början på Covid-19? 

A) Sålde allt  

B) Jag sålde en del  

C) Jag har kvar allt  

D) Jag köpte mer 

 

15. Hur tänker du kring investeringar i dagsläget med tanke på Covid-19? 

A) Jag investerar som vanligt 

B) Jag avstår från investeringar  

C) Jag fortsätter investera men i mindre utsträckning 

D) Jag investerar mer  



 

 

 

 

16. Inflationsrisk - Risken att värdet på investeringen kan vara lägre i framtiden på 

grund av förändringar i köpkraft till följd av inflationen 

 

A) Jag är väl medveten om det och anser ha goda kunskaper vad det innebär 

B) Jag vet vad det innebär  

C) Jag har hört om det men har inte kunskap inom ämnet  

D) Jag har ingen aning om vad det är  

 

17. Ränterisk - Uppkommer när räntan varierar och påverkar värdet i räntefonden 

 

A) Jag är väl medveten om det och anser ha goda kunskaper vad det innebär 

B) Jag vet vad det innebär  

C) Jag har hört om det men har inte kunskap inom ämnet  

D) Jag har ingen aning vad det är  

 

18. Valutarisk - En vinst eller förlust när man omvandlar pengar från en valuta till en 

annan. 

 

A) Jag är väl medveten om det och anser ha goda kunskaper vad det innebär 

B) Jag vet vad det innebär  

C) Jag har hört om det men har inte kunskap inom ämnet  

D) Jag har ingen aning vad det är  

 

19. Hur många aktier ska man ha i sin aktieportfölj för att uppnå en effektiv 

diversifiering? Diversifiering innebär riskspridning, vilket kan ske genom att äga aktier i 

flera företag.  

 



 

 

 

A) 0-5 

B) 6-10 

C) 11-15 

D) 16+ 

 

20. Scenario: Du köper aktier och den går ner 30% i värde efter några månader, hur 

agerar du? 

A) Får panik och kliver av marknaden  

B) Ser det som en möjlighet att köpa fler aktier billigare  

C) Jag avvaktar med att köpa eller sälja  

D) Eget svar 

…………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Bilaga 2 - SPSS kodning  

 

Fråga 1. Kön  

Man: 1 

Kvinna: 2 

Övrigt: 3 

 

Fråga 6. Har känslor påverkat ditt investeringsbestut ? 

Ja: 1 

Nej: 2  

 

Fråga 6a. Om du som investerare drabbas av marknadsförlust, kan det leda till att du avstår 

helt och hållet från investeringar med hög risk 

 

Mycket lågt omfattning: 1 

Låg omfattning: 2 

Varken eller: 3 

Hög omfattning: 4 

Mycket hög omfattning: 5  

 

6b. Drivs du av ilska vid förlust på dina investeringar? 

 

Mycket låg omfattning: 1 

Låg omfattning: 2 

Varken eller: 3 

Hög omfattning: 4 

Mycket hög omfattning 5 

 

6e. Anser du att alla dina förluster är otur? 

 

Mycket låg omfattning: 1 



 

 

 

Låg omfattning: 2 

Varken eller: 3 

Hög omfattning: 4  

Mycket hög omfattning: 5 

 

6d. Anser du att alla dina vinster är skicklighet? 

 

Mycket låg omfattning: 1 

Låg omfattning: 2 

Varken eller: 3 

Hög omfattning: 4  

Mycket hög omfattning: 5 

 

Fråga 11. Är du benägen att ta risker i dina investeringar? 

Mycket låg omfattning: 1  

Låg omfattning: 2 

Varken eller: 3 

Hög omfattning: 4 

Mycket hög omfattning: 5  

 

Fråga 14. Hur påverkades dina investeringsbeslut i början på Covid-19? 

Sålde allt: 1 

Jag sålde en del: 2 

Jag har kvar allt: 3 

Jag köpte mer: 4 

 

Fråga 15. Hur tänker du kring investeringar i dagsläget med tanke på Covid-19? 

Jag investerar som vanligt: 1 

Jag avstår från investeringar: 2 

Jag fortsätter investera men i mindre utsträckning: 3 



 

 

 

Jag investerar mer: 4  

 

Fråga 19. Hur många aktier ska man ha i sin aktieportfölj för att uppnå en effektiv 

diversifiering? 

0-5: 1 

6-10: 2 

11-15: 3 

16+: 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Bilaga 3 - Figurer  

 

Figur 13 

 

 

 

Figur 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Figur 15 

 

 

Figur 16 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Figur 17 

 

 

Figur 18 

 

 

Figur 19 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


